
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  91Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

12/01/2023, da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifica 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados, 
constante no processo administrativo eletrônico n. 2022/1258172;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 010/2023 – PROJUR/
FAPESPA, disposto no sequencial 08 do processo administrativo eletrônico 
n. 2022/1258172;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade aos trabalhos 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, a contar da data subsequente 
ao termino final do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Janeiro de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 897174

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 003/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 022/2020 - PARTES: PRODEPA 
– SEGUROS SURA S/A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogação do Prazo de Vigência; Reajuste, Preço e da Dotação Orça-
mentária - VALOR (R$): 237.944,37 - DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/01/2023 a 17/01/2024 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8339 - 339039 - FONTE DE RECURSO:  0261 
-  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP - Avenida das Nações Unidas, 12995 
– 4º andar - Brooklin Novo, CEP. 04.578.000- São Paulo – SP.

Protocolo: 894945

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) BRAULIO DE CASTRO ALVES, GERENTE 
DE ÁREA, matrícula 73030, 16/01/2023 a 20/01/2023, à Belém-PA/
Xinguara /Belém-PA, para Vistoria técnica na rede gpon , Remanejamento 
de unidades. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 896796

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 016/2022-SEEL
PROCESSO N° 2022/415489
DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio n° 016/2022 pelo 
período de 90 dias. O presente termo aditivo vigerá de 20 de Dezembro 
de 2022 à 20 de Março de 2023. Renovável, através de outros Termos 
Aditivos.
ASSINATURA: 19/12/2022
VIGÊNCIA: 20/12/2022 a 20/03/2023
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, 
pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 
83.211.433/0001-13.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 896861

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 012/GEPS/SETUR DE 19 DE JANEIRO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/68469;RES: Conceder 3 e 
½ (três e meia) diárias ao servidor WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, 
Matrícula: 57175956/6, cargo: Coordenador do Núcleo de Controle Interno.
OBJ: Realizar visita de técnica de fiscalização e estudo técnico preliminar 
nos imóveis de responsabilidade desta Setur no referido município. 
DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 23/01 a 26/01/2023.ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 897021
PORTARIA Nº 010 GEPS/SETUR DE 19 DE JANEIRO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/68817; RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL 
DIAS, mat:5888072/4, Secretário de Estado de Turismo.OBJ: Reunião 
com o Secretário de Estado de Turismo do Maranhão e visita técnica em 
pontos turísticos de São Luís. DESTINO: São Luís – MAL. PERÍODO: 20 à 
22.01.2023.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 897010
PORTARIA 011/GEPS/SETUR DE 19 DE JANEIRO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/68417; RES: Conceder 3 
e ½ (três e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, matrícula 
funcional nº 57211270/1, cargo:Assistente Administrativo. OBJ: Realizar 
visita de técnica de fiscalização e estudo técnico preliminar nos imóveis de 
responsabilidade desta Setur no referido município. DESTINO: Salinópolis/
PA.PERÍODO: 23/01 à 26/01/2023.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 897018

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/GEPS/SETUR DE 19 DE JANEIRO DE 2023
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2023; RESOL-
VE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS

Anderson Lorhan dos Santos 
Almeida 5906467/2 Gerente 2022/2023 23/02/2023 a 

09/03/2023

Luciana Renata Silva Bastos 5957412/1 Gerente 2021/2022 23/02/2023 a 
08/03/2023

Joicely Oliveira da Silva 54190387/1 Agente Admi-
nistrativo 2022/2023 27/02/2023 a 

28/03/2023

ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE
Protocolo: 897107

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 35/2023/GGP/DPG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
 A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; Considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; Considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/73968; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:


